
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357614

Ato: PORTARIA 764/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALZINETE VIANA DOS REIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 808/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357633

PORTARIA Nº 808/2012-DG/CORREGEDORIA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Parágrafo Único do art. 201, da 
Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 006/2012 – CPAD, 
datado de 22 de março de 2012, da lavra do Presidente da 
Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria n° 426/2012-
DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do prazo por mais 
30 (trinta) dias para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no Art. 
3°, da PORTARIA Nº 426/2012-DG/CORREGEDORIA, publicada 
no DOE nº 32.102, de 23.02.2012, para conclusão dos trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 22 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357658

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 799/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 26/03/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor              Observação
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO       Gerente do Sistema RENAINF (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357576

Ato: PORTARIA 761/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINA CÉLIA LACERDA DA ROCHA NASCIMENTO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

REINSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 003/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357301
PORTARIA Nº. 013/2012 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 22 DE 
MARÇO DE 2012. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o artigo 
199 da lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;RESOLVE: 
Art. 1º. REINSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 003/2010;Art. 2º. DESIGNAR o servidor Sylvio Cezar 
Cardoso de Castro Leão, Perito Criminal, efetivo, estável, (Matr. 
54188034/1), Ana Maria Ipiranga Oliveira, Perita Criminal, 
efetiva, estável, (Matr. 54185851/1) e Edna do Socorro Ferreira 
Damous, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 5233054/1), 
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos e 
posteriormente enviar a conclusão dos trabalhos à autoridade 
competente, assegurando-se a ampla defesa e o contraditório 
aos acusados;Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o 
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação 
desta Portaria; Art. 4ª .Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. 
ILDO SANTOS DE SANTANA.CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

REINSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 006/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357364
PORTARIA Nº. 014/2012 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 22 
DE MARÇO DE 2012. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o 
artigo 199 da lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;RESOLVE: 
Art. 1º. REINSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar 

nº. 006/2010; Art. 2º. DESIGNAR o servidor Sylvio Cezar 
Cardoso de Castro Leão, Perito Criminal, efetivo, estável, (Matr. 
54188034/1), Ana Maria Ipiranga Oliveira, Perita Criminal, 
efetiva, estável, (Matr. 54185851/1) e Edna do Socorro Ferreira 
Damous, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 5233054/1), 
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos e 
posteriormente enviar a conclusão dos trabalhos à autoridade 
competente, assegurando-se a ampla defesa e o contraditório 
aos acusados;Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o 
prazo de 60 (sessenta) dias, conforme prescreve o art. 208 da 
referida Lei nº 5.810/94; Art. 4ª. Esta Portaria terá seus efeitos 
retroativos a contar de 15/03/2012.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE SANTANA.CORREGEDOR 
DO CPC “R.C.”

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357260

PORTARIA N° 051/12 DE 22/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
1 – EXONERAR, a servidora efetiva DINORAH SILVA DIOGENES 
DE CASTRO, Perito criminal, matrícula nº 2058529/2 do cargo 
de Coordenador de Odontologia Legal e Antropologia Forense 
GEP-DAS-011.4, a contar da data de publicação. 2 – EXONERAR, 
o servidor efetivo JONES MOTA SANTOS, Perito criminal, 
matrícula nº 5342414/2, do cargo de Gerente de Identifi cação 
Antropológica GEP-DAS-011.3, a contar da data de publicação.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357263

PORTARIA N° 052/12 DE 22/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, o 
servidor efetivo JONES MOTA SANTOS, Perito criminal, matrícula 
nº 5342414/2, do cargo de Coordenador de Odontologia Legal 
e Antropologia Forense GEP-DAS-011.4, a contar da data de 
publicação.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357265

PORTARIA N° 053/12 DE 22/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e o Processo nº 2011/99355 
CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, FRANCISCO NÉLIO 
AQUIAR DA SILVA, matrícula nº 5883393/2, ocupante do cargo 
de Perito Médico Legista, lotado neste Centro de Perícias, Licença 
para Atividade Politica, no período de 28.02.2012 a 31.01.2015.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357366

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: Realizar cadastramento e recadestramento de carteiras 
de benefi ciarios deste fundo a militares que sevem naquelas 
localidades.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
ABAETATUBA/PÁ - Brasil
Baracarena/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5758467/JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN (CB/PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
516476/MARIA DEUZARINA BRITO PICANÇO (CB/PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
5614260/TEREZA COSTA PRESTES (CB/PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357320

Contrato: 19-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Laboratorios em Analises 
Clinicas, Laboratorio em Anatomia e Patologia/Citologica, 
com fornecimento de materiais, serviços e disponibilização de 
instalações fi sicas na cidada de Xinguara-PA, decorrente do 
Credenciamento nº 001/2012-FUNSAU e o Laboratório GLC 
Brandão ME.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 14/03/2012

Vigência: 14/03/2012 a 13/03/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: Laboratório GLC Brandão ME
Endereço: rua Guariata, 52B
CEP. 68555-013 - Xinguara/PATelefone: 9434261172
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357335

Contrato: 21-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Odontologia, com fornecimento 
de materiais, serviços e disponibilização de instalações fi sicas 
na cidada de Xinguara-PA, decorrente do Credenciamento nº 
001/2012-FUNSAU e a Dayana Silva Dantas.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 14/03/2012
Vigência: 14/03/2012 a 13/03/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339036               0101000000          Estadual
10303133147280000    339036               0150000000          Estadual
10303133147280000    339036               0350000000          Estadual
Contratado: Dayana Silva Dantas
Endereço: R Raul Bopp, 312
CEP. 68555-070 - Xinguara/PATelefone: 9400000000
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356935

PORTARIA: 243/2012
Objetivo: Transportar equipe para realizarem manutenção na 
RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual Nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356944

PORTARIA: 244/2012
Objetivo: Realizar Vistoria técnica no prédio da Prodepa onde 
serão instalados os equipamentos para implantação da Rede 
Cultura de Comunicação.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31818551/Sergio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357426

PORTARIA: 033/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Leonaldo Pantoja Araujo           Ajudante de Ordem        58183011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              300,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: A fi m de atender as despesas do Vice Governador.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


